
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 9 / 5° SETTORE DEL 22-02-2019

REG. GEN. N. 71

OGGETTO:STUDIO GEOMORFOLOGICO FINALIZZATO ALLA REVISIONE
DEL P.R.G. AFFIDAMENTO INDAGINI NON ESEGUIBILI CON
ATTREZZATURE DELL'ENTE

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che con propria determina n. 49 del 24.12.2018, Reg. Gen. N. 615 è stato affidato, a
seguito di procedura negoziata, al geologo dr. Dino Gennaro, l’incarico per la redazione dello
studio geomorfologico finalizzato alla revisione del P.R.G., comprensivo anche della esecuzione
delle indagini eseguibili con le attrezzature in dotazione di questo Comune;
VISTO il disciplinare di incarico rep. n°. 02 dello 06.02.2019;
VISTO il programma delle indagini predisposto dal professionista incarico, pervenuto in data
02.01.2019 – prot. n. 0003, che a seguito di osservazioni e rielaborazioni prevede una spesa
complessiva di € 4.362,80 più IVA;
CIG: Z2025B5DDE
CONSIDERATO che il professionista si è dichiarato disponibile alla esecuzione delle indagini, ed
applicare un ribasso della somma occorrente pari alla medesima percentuale proposta in sede
di procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di redazione dello studio
geomorfologico, secondo il seguente quadro economico:

Totale programma delle indagine € 4.362,801)
Ribasso del 37,55 %  ……….pari a € -1.638,232)

    Restano € 2.724,57
Per IVA al 22% ……………………. €    599,413)

 Sommano € 3.323,97
RITENUTO data l’urgenza di definire la redazione dello schema di massime del P.R.G., di poter
affidare l’esecuzione del programma di indagini allo stesso geologo incaricato della redazione
dello studio geomorfologico, in quanto la proposta come formulata oltre ad essere coerente
con i principi di qualità delle prestazioni, di economicità, efficacia, tempestività e correttezza,
garantisce omogeneità e coerenza al processo di redazione della variante al P.R.G. e di riavviare
le procedure propedeutiche  alla redazione dello schema di massima del P.R.G. e quindi
pervenire più speditamente all’adozione dello strumento urbanistico generale;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio – RUP n. 2/2018 che impegna la somma di €
8.000,00 al capitolo 1590/20 a voce “spese per la formazione del P.R.G. a carico del bilancio
comunale” cod. 08.02-2.02.03.05.001;
VISTO il codice unico sugli appalti, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che dispone nel
caso di affidamenti o incarichi inferiori ai 40.000,00€, l’incarico possa essere conferito con



affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento (così come modificato dal DLgs
56-2017 in vigore dal 20-5-2017 e modifica transitoria L. 145/2018 in vigore dal 1-1-2019);
RICHIAMATE le varie circolari A.R.T.A. riferite all'obbligo della revisione generale del P.R.G. e
quelle relative alle modifiche normative per la redazione dello studio geomorfologico ed alla
uniformazione della rappresentazione grafica del P.R.G.;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento e per chi lo adotta;
ATTESO l'obbligo, per il Comune, di completare la revisionare del piano regolatore generale
vigente non solo per la funzione di pianificazione, che assume con efficacia vincolante e
conformativa dell'uso del territorio, ma anche per gli effetti indotti dalla decadenza dei vincoli
che creano un vuoto nella normativa del P.R.G. che deve essere colmato con il provvedimento
specifico di variante e, non meno importante, per venire incontro alla domanda di abitazioni, di
servizi, di strutture produttive, direzionali, commerciali e turistiche che vengono dal territorio;
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi tuttora vigente;
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
VISTI il D.lgs 267/2000 e il D.lgs 50/2016;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO L'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A
Di approvare il programma delle indagini occorrenti per la definizione dello studio1.
geomorfologico propedeutico alla redazione della revisione del P.R.G.;
Di dare atto che:2.
è stato verificato quanto prescritto all’art. 8 del disciplinare di incarico, ove è previstoa.
che l’onorario per le prestazioni del professionista è comprensivo anche delle indagini
geognostiche eseguibili con le attrezzature in dotazione di questo Comune;
le indagini previste nel programma predisposto dal professionista incaricato, non sonob.
eseguibili con le attrezzature in dotazione di questo Comune;

Di affidare l’esecuzione del “Programma delle indagini”, per l’importo complessivo di €3.
3.323,97 IVA (22%) ed ogni altro onere compreso e nulla escluso, al geologo dr. Gennaro
Dino, richiamati gli obblighi contenuti nel disciplinare di incarico N. 2/2019;
Alla spesa prevista si farà fronte come segue:4.

Quanto a € 3.004,00 quale economia risultante dall’affidamento conferito cona.
propria determina n. 49/2018, giusto impegno n. 649/2018 assunto al capitolo
1590/20 cod. 08.02-2.02.03.05.001 a voce “Spesa per la formazione del P.R.G. a
carico del bilancio Comunale” con determinazione n. 494/2018;
Quanto a € 319,57 da prelevarsi dall’impegno n. 548/2017, assunto con D.G.M. n.b.
120/2017, al capitolo 1590/20 cod. 08.02-2.02.03.05.001 a voce “Spesa per la
formazione del P.R.G. a carico del bilancio Comunale”;

Dare atto che l'Ente si trova in gestione provvisoria, ai sensi del comma 2, dell'art. 163 del D.5.
Lgs. 267/00 e del principio contabile "Allegato 4/2", punto 08/4, del D. Lgs. 118/2011 , come
modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che trattasi di accertamento ed impegno che non altera gli
equilibri di bilancio, necessario per garantire la continuità del progetto di revisione generale

5° SETTORE n. 9 del 22-02-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



del P.R.G.  e quindi al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente
conseguenti gli interventi sostitutivi dell’A.R.T.A. Sicilia;

ATTESTA
La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 9 del 22-02-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 9 / 5° SETTORE   del  22-02-2019 Reg. Gen. n. 71 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 22-02-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 9 del 22-02-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


